-1-

福 建 省 财 政 厅 文 件

闽财购〔2024〕3号

福建省财政厅关于进一步规范政府采购文件
评审因素设置的通知

省级各部门（一级预算单位），省公共资源交易中心，各设区市财

政局，平潭综合实验区财政金融局，各政府采购代理机构：

为进一步规范政府采购文件编制，提高政府采购文件质量，

从源头上控制评审自由裁量权的滥用，高质量推进政府采购公开、

公平、公正开展，营造良好的政府采购营商环境，结合我省实际，

现就政府采购文件评审因素设置有关事项通知如下：

一、以客观评审因素为主。采用综合性评审方法的，评审因

素应当按照采购需求和与实现项目目标相关的其他因素确定，应

-2-

当与供应商提供货物服务的质量相关，包括报价、技术或者服务

水平、履约能力、售后服务等，原则上以客观且可量化、细化的

评审因素为主，货物类项目尽可能不设置、服务类项目尽可能减

少设置主观评审因素。

二、主观评审因素客观化。确需设置主观评审因素的，应减

少主观分设置比例，合理划分评审标准等次，每项评审因素不得

少于 3个等次，明确每一等次的评审判断标准，努力实现主观评

审因素的客观化，不得使用“优、良、中、差”等不具体、不明

确的表述。

三、严格控制等次分差。项目主观评审因素分差原则上不得

超过 3分。即所有主观评审因素完全满足与部分满足等次间的分

差总计原则上不得超过 3分，例如：共 10个主观评审因素，分别

设置完全满足、部分满足和不满足 3个等次，则每个评审因素完

全满足与部分满足等次间的分差不超过 0.3分，总计不超过 3分；

共 5个主观评审因素，分别设置完全满足、大部分满足、小部分

满足和不满足 4个等次，则每个评审因素完全满足与小部分满足

等次间的分差不超过 0.6分，总计不超过 3分；以此类推。确因

采购项目具体特点和实际需要设置等次分差总计超过 3分的，采

购人应说明原因、做好内部审批手续，将相关材料同采购项目一

同归档，作为监督检查重点检查内容。

本通知自 2024年 9月 1日起执行，请各级财政部门做好指

-3-

导工作，各采购人、采购代理机构自执行之日起发布政府采购公

告的项目均应当按照本通知有关要求编制采购文件。

福建省财政厅

2024年 8月 23日

-4-

信息公开类型：主动公开

福建省财政厅办公室 2024年 8月 23日印发